sed clericis sic: quia ista differētia nihil concludit ad propostum .nam verum est, si ecclesia emit, non conuenitur iure congrui. Item si tertius emit prope bona ecclesia, minime ecclesia actiū habet ius congrui: & in hoc solum diuerificatur a clero. Sed quando ecclesia vendit, nullum est grauamen ecclesia, quod emperor conueniat. & ita teneo. ¶ Sed pulchrius dubium est, pone quid vendita est domus laico, quae est prope rem ecclesie: certum est quid ecclesia non competit ius congrui: ponamus quid ecclesia in contineati vendit illam rei laico vel clericos, posuit nouis emptor petere ius congrui, videatur quid sic: quia mutatio personæ mutat impedimentum rei: ut suprā dixi.* In cōtrarium est veritas: quia ius cōgrui competit ei, qui habet fundum vici num tempore venditionis: sed si emit post venditionem, non competit sibi ius cōgrui ex persona propria: sed ex persona vendoris. Vnde quia in isto causa ecclesia est venditrix, quæ non habeat in alium trāsferre, & ita notanter determinat Seba: in consue. vbi domus super ver. tunc habentes, &c. Et hoc 4 procedit, quando ecclesia vendit post natum ius congrui: se- 6 cū, si vendet ante, puta ante venditionem rei, de qua litigatur: quia tūc is, qui emit ab ecclesia, habet ius congrui ex

persona sua. Ita tener seb. in cōsue. si quis emit. Super ver. aliqui ius in ver. sed quid de emphiteota, &c. Et ex his remanet expedita ista nobilitas quæst: & a nemine vñq; ad hanc tēpētate ita discussa. Laus Deo. Rob. Maranta, Venetus, V. I. D.

DISPVATATIO IX.

An si emptor rei immobiliaris, qui poterat conueniri iure congrui, donat illam alteri vel permutat, faciat cessare ius congrui.

SYMMARIVM.

- 1 Ius congrui an habeat locum contra eum cui donata est res per emptorem rei permutata post emptionē. Et 27.
- 2 Ius congrui habet locum solum in tribus contractibus.
- 3 Actio oriens ex iure congrui dicitur personalis in rem scripta, & sequitur possessorum.
- 4 Actio personalis in rem scripta habet similitudinem cum reali.
- 5 Ius congrui an detur contra singularem successorem: & quid si successor non possidat.
- 6 Donatarii cursum donata res empta, an tenetur iure cōgrui. Et 5. 18. 27.
- 7 Extensio non sit in correctorijs ex identitate rationis, nisi ratione peccati existat. 15.
- 8 Consistit, sancimus, de iure cōgrui: ejus correlative iuri communis.

STATS

DISPVATATIO NONA:

763

- 7 Statutum seu lex nova debet ita intelligi, ut latet in commune in misericordia potest.
- 8 Transferti non potest in aliud plures. 22 Ius congrui quando cessaret per donationem, posset agi renovatoria ex tit, que in fraudem creditorum.
- 9 Ius nō habet quæstum ex facto alterius possunt contra alium exercere etiam eo insisto.
- 10 Obligatio rei mea facta, meo nomine ignorante, si ratificatur à me postquam ego obligau omnia bona mea alterius necebat mea ratificatio secundo creditorum.
- 11 Accipere, verbū hoc quid importet.
- 12 Ius questiū difficultus tollitur quām querendum.
- 13 Dominium an trāsferatur si statutum dicat, quid locator non possit rē alienare nisi requisito codicile.
- 14 Dominium rei alienata contra prohibitionem iurius congrui an transferatur. Et 17.
- 15 Fraudibus & malitiis semper est obviandum & 20.
- 16 Alienatio que sit titulo lacratiu, patitur eius filiūrum.
- 17 Dominii rei vendite sub conditione an trāsferatur si tradat in interim.
- 18 Dominium an transferatur ex cōtrafictu lege prohibito.
- 19 Frustra tenetur restituere empator bonefidei, qui emit ab eo quid tenetur ad fructū.
- 20 Petitionis hereditatis an detur contra titulo possidentem, quando titulus fuit habitus ab eo qui poterat petitionis hereditatis conuenire.
- 21 Adnotatio causa fraudandi iure congrui communiter consulunt, ut empator statim donet amico suo.
- 22 Petitionis hereditatis qui posset cō-
- ueniri, si alienauit rem ante conuenientem, tenetur actione in factis, extit, de aīe, iud. mūi, cuius factū.
- 23 Emetis fundum, si incontinenti donat presumitur facere in fraudē iuriis congrui, & habet tunc locum ius congrui contra donatarium. Et 24. Fraude presumitur in actu ex celeritate temporis. & 24.
- 24 Instrumentum unum & idem cōtinet emptionem & donationem simul, presumitur in fraudē iuriis congrui, quad donationem.
- 25 Alienatio in fraudē presumitur, quando fit cōmūne persone: & quando alienatus remanet in possessione.
- 26 Ius congrui habet locum ubi permittatio sit cum aliquo re mercantili, quæ posse statim venditur.
- 27 Vicinus admittitur ad agendum iure congrui, non obstante donatione vel permutatione.
- 28 Ius cōgrui quid non detur cōtra singularēm successorem, si inductum per consuetudinem Neapolitanam, non autem per consit. sancimus.
- 29 Ius ortum contra auctorem transfat singularem successorem.
- 30 Successor singularis includitur in dispositione loquente de auctore: & eius factum reputatur factum auctoris. Et 20.
- 31 Consuetudines Neapolitanæ non habent locum in rebus suis extra Neapolim & ius distincuum.

Exter

Extentio in correctoriis sit ad similem casum, quando vincita tantum ratio potest assignari.

33 Iuris congru observatio differt in civitate Neapolis ab alijs partibus regni.

Vercessus & non minus* vti siis in eadē materia iuris congrui contingit quæstio. Quidam emit vnum fundum & sulpicās sibi moueri item super iure congrui, donat illum cuiusdam suo amico vel consanguineo, seu permutat: sciens quid in titulo donationis vel permutationis cessat ius congrui: queritur, an per hoc vicinus censeatur totaliter exclusus. Et pfectō istud dubium nullies in facto emergit: & sub isto colore multe fraudes ad per iuria cōmittuntur. Et quia materia est quotidiana video decrevi eam latius attingere: vt veritas disputando elucescat. iuxta legavi. ff. de libe. lega. ¶ Et pri mo pro * parte negativa, quid non habeat locum ius cōgrui, & vicious sit exclusus, adducitur, q̄ consi. fancimus, restringit hanc dispositionem procedere solum in tribus contractibus: videlicet in vēdōne, locatione, & emphyteosi. in aliis ergo contractibus remanet dispositio iuris cōmunis, vt liberum sit vincuique contrahere. Item, quāuis ista actio dicatur psonalis, ex quo est conditio ex lege, fancimus. tam dicitur in rem scripta, vt declarat Seba. in cōsue. si quis emit. in super ver. vniuersali. & sic se-

quitur possessorum. vt ibi dicit, & plenius in eadem confue. super ver. possidet. & Mart. in d. consti. fancimus, in prim. in novo. & in §. vt infra tringata in xj. not. & in §. licet. in vj. no. Actiones enim personales in rem scripta, habent similitudinem realium, & sequuntur possessorum: l.ij. §. est autem. & ibi gloss. ad exhib. & declarat Ias. in rub. ff. cer. pe. co. ij. sed quia emptor nō reperitur possidere, quia donauit, non potest cōuenire iure congrui. donatarius autē minimē, ex quo possidet tit. donationis: in quo cessat ius congrui, ergo de necessitate remanet vicinus exclusus. ¶ Secūdo, *adducitur nam ius congrui non datur contra singularem successorem, sed solum contra vniuersalem, qui possidet: alius autem etiā si esset vniuersalis, & non possidet, non teneretur iure congrui. ita tenet Seba. in d. confuetu. si quis emit. in si super ver. vniuersali. Sicut etiā emptor, qui nō possidet, nō teneret: vt dicit Seba. in confue. vbi dominus. super ver. ab emptore. & super ver. successore, &c. & in confue. si ex vno. super ver. possessores. Hinc est, si emptor venderet secundo empori, ille secundus emptor non teneret ex empitione prima sui authoris: sed solum ex secunda empitione propria: secundum Seba. in d. ver. vniuersali. Vnde si donaret, non posset ex proprio tit. conueniri possessor: ex quo

non

non est titulus habilis ad ius cōgrui, minimē ex tui authoris: quia illud ius non transit cōtra singularem successorem: & sic vicinus remanet exclusus. Duo enim sunt necessaria ex parte rei: cōveniunt copulatiq; scilicet, q̄ possidet: & quod tit. empitionis possidet, vel locationis, vel emphyteosis. ¶ Tertiō, pro ista 4 parte* adducitur authoritas Seba. in dicta cōsue. si quis emit. super verb. possidet. in ver. pone ergo, &c. vbi i terminis format hanc questionem. Si vnu emit hodie, & cras donat alij. Et tenet quid nō habet loci vñterius ius congrui, & idē in specie firmat Mart. in dicta constitutio. fancimus. §. licet. invj. no. vbi de verbo ad verbū refert & sequitur opin. Seba. quorū duorum doctor. magna est authoritas in hoc regno. ¶ * Quartō adducitur deci. ccxxxvii. confi. Neapolita. in fine incipit, nobilis Pe 7 trax. &c. vbi fuit decimū contra actorem in iure congrui, ex causa, quia emptor donauerat rem filio suo. Et illa deci. fuit fundata sup autoritatem domini Seba. in d. ver. possidet, quā deci. debet pro lege seruari in hoc regno. l. fin. C. de legi. ¶ Quintō, confirmatur: quia d. constit. fancimus, est correctoria iuris communis, nam per eam corrigitur tex. in d. l. dudum. C. de contractis. emp. & in l. in se mandata. C. mandat. licet respectu dictē l. in se mandata, si potius limita-

tio, quām correctio. vnde stante hoc dubio, non debet fieri exēficio: sed debet strictè intelligi. in casu in quo loquitur l. si verò. §. de viro. & ibi per doct. ff. soluti. mat. in correctoriis enim etiam ex identitate rationis non fit extensio, secundum Bar. in authē. quas actiones. col. pen. C. de sarcasan. ecclē. & moder. in auth. ex testamēto. C. de colla. & Bart. Alex. & doct. in l.ij. ff. de legat. j. & Bar. in authen. qui semel. col. ij. C. quo. & quando iud. Pro hoc est tex. in l. præcipimus. in fin. C. de app. & l. fancimus. C. de testa. Cū igitur d. consti. fancimus. dicat, quid vicinus offerens premium accipit ius promiscos, & potest extraneum emptorē repellere: appetit q̄ solum contra empotrem dirigit formā agendū: non autem loquitur de alio habēte causam ab empote: ergo non debet extendi: sit lex correctoria & odiosa. * debemus ergo hunc casum dubiu ita interpretari, vt revertatur decisio ad ius commune: vt est gl. notabilis cap. statutum. in ver. numerādum. de præben. lib. s. semper enim intelligere debemus legē nouam, vt latet ius commune in minus, quām potestive est tex. & ibi Gemi. & doct. in ea. eos. de tempo. ord. lib. vj. & Abb. in c. certificari. col. pen. de sepul. & tex. in l.ij. C. de noxa. & p. Feby. in cap. j. col. viij. ver. secundū declaro, & c. de rescrip. & in cap. causam, quāc. col. xij. eodē tit. Sed tenen

tenendo quod vicinus sit exclusus: in isto casu restringitur lex correctoria: sit reuerter ad ius commune: ergo ista opere est tendenda: nam res de facili reuerterit ad naturam suam. sive natus. S. pactus in si. & ibi Barto. & Ias. plenus in iii. col. ff. de pac. & cab. exordio. xxxv. dist. ¶ Pro parte vero contraria affirmativa scilicet, quod immo contra talem donatarium vel possidenti tibi permutationis, habeat locum ius con grui adducitur primò quia per venditionem primò factam statim est quæstuum ius vicino. unde sine facto suo ab eo enelli non potest. Id. quod nostrum. ff. de reg. iur. ¶ Secundò, quia *nemo potest plus iuris in aliis trasferre, quam ipse habet. Ie mo plus iuris. & ibi no. ff. de re iur. Sed certum est, quod si do nator, qd prius emerat, habebat aliquod dominium in re: illud erat renocabile. & mometaneum. ergo non potuit illud transferre in donatarium in perpetuum, & firmius, quam ipse habebat. Vnde videatur, quod res posset etiam a donatario autem aperte precedens vinculum, quod erat affixum rei: sicut poterat ab ipso emptore, eodemque donatore.

¶ Tertiò, quia quando ex facto alterius mihi queritur aliquod ius, possüm eo iure: ut contra quemlibet etiam eo inuito. text. est nota in l. si post mortem s. si. ff. de boni possessi. contra tabu. & per Barto. & doct. in l. petenda.

C. de tépo. in integ. resti. sed in casu isto ex facto emptoris statim est quæstuum ius vicino. ergo potest etiam in iusto empte viti alii iure cōtra tertium, & sic donatarium. Si potest in iusto empte, ergo non potuit emptor innuenire viam fraudandi ipsum per suam donationem: quia alia licet homini subditu frustra legi operatione in praedi cium tertii, cui est ius quæstuum cōtra l. nemo potest. ff. de legi. ¶ *Confirmatur ex his, que not. Spec. in tit. de oblig. & soluti. i. col. xii. ver. itē pone, obligati. & c. vbi dicit, quod si tu prius obligasti rē meam, me ignorāte: deinde ego obligo omnia bona mea, & postea ratifico obligatio nem tuam, talis ratificatio non nocet creditori meo: cui prius per obligationem meā fuerat ius quæstuum, vnde ipse preferatur. Id. tenet Pau. de cast. in con fil. clxxxv. col. iiij. in ij. vol. Eodem modo donatione mea non debet nocere vicino, cui prius per meam emptionem fuerat ius quæstuum. ¶ Et quod ius fuerit quæcum vicino immediate per emptionem, pondero text. in dō stitu fanticus. in ver. suam portionem accipiat, &c. & ibi. accipere ius protomiescos & extraneos emptores omnino repellere, &c. Nam verbū, accipere, est verbum directum, secundum Ange. in cōs. lxxxvij & Bar. in l. centurio. ff. de vul. & pupill. Item est verbum executiū, per quod transfun

trifunditur etiam ius cōficio nis. gl. & doc. in l. Lucio. ff. de legi. & Soci. in cōs. lxxvij. col. j. in primovol. Per illud enim verbum center direcō transflata executio legis in personam vici ni ad accipendum ius congrui, ergo facis est fibi ius quæstuum, quia si non efficit quæstuum, non posset illud accipere. Nunc in 12 * proposito ius quæstuum diffici lius tollitur, quām ius quæredū. l. seruus. C. de pat. & l. s. cōfer tur. ff. de collat. bo. & Philip. De cius in cōs. cxlvij. col. jj. in prin. ergo per donationem licet ab initio illo potuisse ius quæredū. scilicet, ante vēditionem: tamen potquam per venditionem est ius quæstuum, tali non po test. & pro predictis est tex. in c. si pro te. de rescrip. li. vj. vbi non potest fieri ratificatio in prædi cium tertii, cui est ius quæstuum. ¶ ¶ Quarto. adduco dictū Alex. in adit. Bartol. in l. iij. s. fin. ff. de actio. empt. vbi in terminis nostri tenet, quod si statutū ciuitatis distat quod locator nō pos sit rem alienare, nisi prius requi sit coductore, si coingat cum alienare nulla facta denūciatio ne conductori, ex tali alienatio ne non. transit dominium, ex quo est facta contra legis prohi bitionem. allegat Bar. in l. iij. ita quis. s. ea lege. ff. de rei vē cle. j. & ibi Car. de vſur. & c. quanto de di uor. & cle. j. s. si & ibi Car. de cō cef. præben. Vnde ad custādum fraudem, debet etiam cōtra do natariū, qui habuit ab emptore, habere locum ius congrui. ¶ Item, quia etiam in correto riis sit extenso, ratione peccati cuitandi, secundum Alexā in l. pomp

Pomponius. s. præterea. col. iij. in ff. ff. de acq. pos. Vnde dato, quod consti. fancimus. sit correctoria: & loquatur in contractu venditionis: debet etiam extendi in donatione habita ab em. 17 bia. ¶ Pro solutione* huius difficultis q. oportet primo inuestigare, an ex alienatione facta contra prohibitionem illius consti. fancimus. træferatur dominium de quo aliqd dixi suprà in iii. argumento secunda partis. & huius respondeo. in illa opin. quam tenui in præcedenti disputacione. scilicet, quod dominum iusti fertur, licet reuocabiliter: nam etiā ex cōtractu inutili sequuntur traditione, trāst dominium ex causa putativa. ita tenet Bal. eleganter. in ff. illius prin. & ibi etiam glo. ff. de dolo. licet enim cōtractus de se prōpter eius inutilitatem nō transferret dominium: tam in traditio subficiens vñā cum voluntate domini facit dominium trāsferre. ita tenet Pet. Philip. Cor. in cons. cclxxiiij. in ff. in iii. vol. & idem in col. lxxij. col. iij. in iii. vol. vbi dicit, quod si res vendita sub cōditione, ut datur interim trāsfertur dominium. & idem tenet Bar. in l. nō dubiū. co. fi. ver. vltimō opp. & C. de leg. vbi dicit, quod si res ex contractu, qui sit contra legem, non transferat dominium: tamen ex causa putativa proper illū contra dictum bene trāsferre. ita et traditione cum voluntate domini: put ibi clarius declarat Bal. in x. oppo. per l. iij. §. subcili. ff.

de cōdī. ob causam. & hanc op. 19 l. s. res. qua. * Quam cōfirmo, tenet Mathe. in d. confit. fanci- etiam per text. in l. fina. s. j. ff. ad mus. in prin. in nono not. Et li- Velleia. vbi licet alia bonifidei cetur obstarere: quia d. con- emperor non tenetur restituere fuit. prohibet alienationē, dum dicit, non anteā cōcedimus alie- fructus: tamen quando emit ab eo, qui tenebatur ad fructus, te- nare. &c. quo casu videtur pro- netur etiā & ipse: quia nō debethibere executionem cōtractus esse melioris cōditionis dona- scilicet dominij translationē, vt tari, quā author suis: ut dicit ibi Pau. de Caſt. sic etiā in casu inquit Bar. in l. cūm lex. in fin. ff. de fideiū. tamen ad hoc respon- nostro: non debet esse melioris deo, quia lex vlt̄r̄ procedit: dā- cōditionis donatarius, quām suus author, qui tenebatur iure congredi, licet in eo sit diversa dec. Alex. in l. iij. §. fin. ff. de actio. qualitas. prout erat in d. l. ff. s. j. emp. quē allegui supra, in iiiij. argumēto. nam referunt illud Secundo* confirmo, per bo- dūtum ad hanc constit. nō esset num simile. nam petitio hæreditatis nō datur cōstra titulo pos- verū quo vlt̄r̄ procedit hæc fidēc. l. regulariter. ff. de peti. hæreditatis. C. co. ti. & tamē quando titulus habetur ab eo, qui poterat petitione ha- reditatis conueniri, datur cōtra- eum, nō obstante titulo, ita no- tanter tenet Bar. in l. cogi. circa ff. C. de peti. hæred. & Bar. in l. fi rem & pretiū. ff. co. ti. & ibi etiā Pau. de Ca. qui dicit, quod si aliter dicremus, facile esset legē cludere, & hæc actionē equitare. Idem tenet Pau. de Caſt. in cōfi. xxxvij. col. fi. in iij. vol. Sic etiā in casu nostro: licet contra donatōrum nō habeat locum ius cōgrui: tamē quando habuit ab eo, qui poterat iure cōgrui conueniri, prout est emperor, debet ipse quoq; teneri: ne sit melioris cōditionis, quā author suis. alias de facili quilibet elude: et legem simulādo donationem, Cc quaz

qua^e simulatio est difficilis probationis. & quotidie vidi fieri istas simulationes & fraudes. unde mille perirunt oriuntur. nemo est tam liberalis. vt velit rem. quā emit pro se. alteri do-²³ nare: sūm nemo præsumatur. ja²⁴ Etare suū. Sed per viam colludij & simulationis sunt huiusmodi donationes. Et aduocati nostri temporis communiter dāt pro cōsilio cīlitūr. vt rem emptam donent ad excludendū ius con-²⁵ grui. unde euidenter hoc fit in fraudem legis. cui fraudi debemus obuiri: & propterē hāc secunda pars quam teneo. vide-²⁶ tur tutor & verior. * Dicit tamē Bar. in Lij. §. opus. ff. de alie. in. mu. causa fac. quid si cōuentus petitione hereditatis. alienauit ante cōuentione: & sic abfult actionē auctori: teneat actionē in factū ex illo editō. unde per illud dictū teneri posset. quid empor. qui donat. ne patiatur iudicū super iurecōgrui. potest cōuenii actione in factū ex illo editō. ¶ Tertiō cōfirmo hanc conclusionē: quia quādo omnis alia ratio cēllaret: negari non posset. quia vicinus. qui est frādatus iure suo per dictam donationem. posuit agere contra do-²⁷ natiū actione renocatōria ex illo editō. que in fraudem cre-²⁸ ditorum. ve habetur in §. item si quis in fraudē. inst. de actio. que casu quādo debitū est in specie. prout in casu nostrō. sit renoca-²⁹ tor. etiam non facta excusione: